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Abdı.ılazlz Abdullah el-Gadir, Seyyid Kutub, Nakiden 
ve Ediben, Camiatu İmam Muhammed b. es-Suud el-İslamiyye 
Riyad, 1984, 378 s. 

Arap dünyasında, özellikle Mısır'da XIX. yüzyıl başla
rından itibaren Arap edebiyatmda yapılan çalışmaların sayısı bir 
hayli artmıştır. Bu aıiışa Napolyon'un Mısır'ı işgali, ardmdan 
Arap ediplerinin Batı edebiyatıyla tanışmalarınm neden olduğu 
beliıiilmektedir. 1 en-N ıılıda olarak adlandırılan Arap edebiya
tmdaki bu yeni uyanış döneminde, etkilerini yıllarca sürdüren 
birçok şair, yazar ve edebiyat eleştirmeni yetişmiştir. Edib ve 
şairlerin artışıyla orantılı olarak, Arap edebiyatma batıdan gelen 
birçok yeni edebi tür girmiş ve bu yeni edebi akımlar varolan 
edebi türlerin ya tamamen ya da sadece anlamlannm de
ğişmesine neden olmuştur. Bu akımlar arasmda eskiyi yeniden 
araştırıp ona yenilikler katarak canlı haJe sokmak isteyen 
Mahmud Sami el-Barfıdi gibi şairlerin öncülük ettiği "Yeni 
Klasikçiler"in yanında, eskiyi tamamen reddedip Arap edebi
yatına bütünüyle batı edebiyatının hakim olmasını isteyen akım
lar da bulunmaktaydı. Batıcı akımlar karşısında yenilenmeyi, 
batı edebiyatından etkilenme ve yararlanmayı hiçbir şekilde ka
bul etmeyen, tamamen klasik (gelenekçi-muhafazakar) akım 
taraftarı mücadelelerini sürdürmekteydi. Gerek batıcı, gerek 
tamamen klasik ve de ikisinin ortasındaki yeni klasikçi grupla
rın, yeni dönem Arap edebiyatının gelişmesine farklı düzeyler-
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de katkılan olmuştur. Yeni klasikçi ve l\!Iodenı 
nın ekol sahibi şairlerinden Mahımlıd Silımi '\'l-lfl0idlıdi'nin 
fikirlerine karşı ve modernist düşüncelere sahip TilMI 
JVfohammed Hüseyin Zeki l\![ıiibarek ve onlara 
olan Abbas M:aıhmıJıd e�-Akkild gibi edipler, edebiyat füemiııde 
çokça olımışlardır. 

Daha sonraki dönemlerde bu şfür ve ediplerderı etkilene
rek bir yönüyle yeni klasik akım taraftan, bir yönüyle de 
geleneğe fazlaca bağlı bazı edipler yetişmi�tir. Ancak bu dönem 
üzerine yapılan çalışmalarda değerli edebi ürünleri olmasına 
rağmen bazı ediplerden ya hiç bahsedilmemiş ya da diğerlerinin 
ulaştığı şöbsete ulaştırılmamıştır. Du ediplerden biri olan 
Kutub, edebi tenkitlerinin yanında edebiyatın bütün türierinde 
(şiir, hikaye, roman, biyografi gibi) değerli edebi ürünler ortaya 
koymuştur. Aynca Seyyid Kutub, edebi tenkit alanında kcudin
den sonra gelenlere öncü olmuştur. 

Yukarıda da belirttiğimiz gibi Seyyid Kutub'un bir çok 
edebi türde yazdığı ürünleri büyük bir edebi şahsiyet olduğuna 
işaret etmesine ve onun çağdaş edip ve eleştirmenler arasında en 
yüksek mertebelerde bulıınması gerektiğini göstermesine rağ-· 
men, l 970'li yıllara gelinceye kadar hakkında pd( fazla incele
me ve araştırma yapılmamıştır. 

Bu yüzden Seyyid Kutub'un fila'l--edebi bütün yönlerinin 
incelenip araştırılması, ilmi çalışmalarla onun 
dünyasında layık olduğu düzeye çıkarılması gerekmektedir. 
bu alanda çalışma yapan çağdaş edebiyat 
de Suudi Arabistan İmam Muhammed b. 
öğretim üyesi .Abdufazlz Abdrn!lah 
ve doktora tezlerini K11r11b ve edebi 
yapmıştır. Master çalışmasmın konusu, 
ve dergilerde yayınlanan yazılarındaki fikirleri 
üzerine olan düşünceleridir. Ayrıca bu 
dergilerde Seyyid Kutuh (:debi kişiliği hakkında 
derlemiştir. 
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Bu çalışmada yazarın, Seyyid Kutub'un edebi ve 
eleştirmen yönünü incelediği ve İmam Muhammed b. Suüd 
Üniversitesi Arap Dili Fakültesi'nce yayınlanan "Seyyid Kuhıib, 
Nakidcn ve Edlbcn" isimli doktora çalışmasını tanıtarak bu 
kitap çerçevesinde Seyyid Kutub'un edebi yönünü ele almaya 
çalışacağız. 

Eser, önsözden sonra bir gırış ve iki ana bölüme 
ayrılmıştır. Önsözde, Seyyid Kutub'un Arap ve İslam aleminde 
bilinen İslami yönünden farklı bir yönünü ele alındığı, onu bir 
edip ve eleştirmen olarak değerlendirerek, edebiyat alanında 
yaptığı çalışmalarını incelediğini belirtmektedir. Yazar burada 
çalışmayı yapma sebeplerinden birinin, bugüne kadar Kutub'un 
bu yönünün diğer yazarlar tarafından incelenmemesi olduğunu 
belirtir. Çalışmasında Kutub'un hayatını ve eleştirel düşünce
sinin başlangıç, gelişme ve bitiş safhalarını tarihi bir yöntem ve 
program dahilinde incelediğini ve bu programın bütün yönleriy
le, ilmi esaslara uygun olduğunu belirten yazar, konuyla ilgili 
bütün fikirleri ele alarak değerlendirdiğini ve bunları objektif 
olarak gözden geçirdiğini açıklamaktadır. Ayrıca yazar, r.;alışma
sının mukayese yöntemine dayalı olduğunu ela belirtmekteclir.2 

Yazar daha sonra gelen Giriş bölümünde Kutub'un 
doğumunu, yetişmesini, Danı'l-Ulüm'daki öğrenimini ayrıntılı 
olarak ele almış; düşünce yapısı, fikri yönü ve şahsi mizacını 
etkileyen yeni unsurlara, Abbas Mahmud el-Akkad ile 
irtibatından sonra benimsediği yeni edebi ve tenkidi ekolüne 
dikkat çelaniştir.3 Yine bu bölümde, Kutub'un usta olduğu 
şfürlik yönü ve özellikleri örneklerle incelenmiş, edebiyat ve 
eleştiri konusunda yazdığı makale ve eserleri belirtilmiştir. 
Bunların her biri tek tek ele alınmış; içeriği, üslübu ve Arap 
edebiyatına katkıları belirlilmiştir.4 Yazar kitabının Giriş 

2 Abdülaziz Abdullah el-Gadir, Seyyid Kuıub, Nalcıdan ve Edibeıı, Riyad, 
1984, s. 12 

3 el-Gadir, 18 
4 Bu makalelerden bir çok bölümü ıtfııhimınetıi'ş-Şair fi'l-Hayaı adlı 

eserinde yayııılanııııştır. Kahire, 1957. Eser Daru'ş-ŞurCık tarafından 
sonraki yıllarda yeniden yayııılannııştır. 
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bölümünde Seyyid Kutub'un doğum olan Mısır'ın 
bir taşra köyünden başlayarak ele alınış; Kahire'ye giderek 
Dfüu'l-Ulum Fakültesi'ne kaydolmasını, bu arada edebiyatla 
ilgilenip, şiir ve yazılar yazmasmı, daha sonraları edebiyat 
dünyasına veda ederek, inanç esaslarına ve tefsire dair konulara 
yönelerek, Kur'an edebiyatından müteessir olan bir çok İsl§.rn] 
yazar ve düşünürün eserlerine benzer ürünler ortaya koymasını 
ayrıntılı olarak incelemiştir. Bu konularda okuyucuya doyurucu 
bilgiler veren yazar, kitabın bölümünde Seyyid Kutub 'un 
hayatını çeşitli açılardan birbirinden farklı iki döneme ayır
mıştır.5 

Edebiyat ve sanatla ilgili dönemini oluşturan biıriımci 
dönemde, Seyyid Kutub'un dini inançlarında bir sapma, 
şaşkınlık ve şüphe görüldüğünü belirten yazar, Kutub'un bu 
dönemde edebiyatın dinelen ayrılmasının müdafii olduğunu ifücle 
etmektedir. Ancak yazar, Kutub'un hayatının likıind ı:fönemiı�dc 
İslam düşüncesinin ağırlıklı olarak yer aldığını ve ilk dönemdeki 
şüphe ve vesveselerden kurtulduğunu belirtir. Her iki dönemin 
etkilerini eserlerinde yansıtan Kutub, birinci dönemle ilgili 
duygu ve düşüncelerini daha çok şiirle dile getirmiştir. el-Akki'ıd 
ile olan edebi ilişkisi dolayısıyla batı düşüncesinden bir hayli 
etkilenmiş ve Batı düşüncesini içeren tercüme eserlerin üzerinde 
bıraktığı derin izleri şiirlerinde yansıtmıştır. Batının Kutub' a 
olan bu etkisi sadece şiirlerinde değil, diğer eserlerinde ele 
kendini göstermiş; iç duygularına büyük ölçüde hakim olan bu 
etkileri makale, hikaye ve diğer edebi ürünlerinde ortaya 
koymuştur. Seyyid Kutub'un edebi şahsiyetine tesir eden bu 
unsurlar, Müslüman Kanlcşfoır (İhvfnnu'! adlı 
teşkilat mensuplarıyla tanışıncaya kadar devam etmiştir. Ayrıca 
Arnerika'da batı düşünce ve yaşantısıyla fiilen tanışması da 
hayatındaki köklü dönüşümü büyük oranda etkilemiştir. Bu 
tanışmalardan sonra hayatında ve fikirlerinde büyük ve köklü bir 
devrim yapmış, İslam için mücadele eden, eleştiri ve sanatın 
İslami kaynaklı olması fikrinin savunuculuğunu yapan İsli'ınıcı 
bir edip ve eleştirmen olmuştur. 

5 el-Gadir, 29 
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Daha sonra gelen ve " Edebi Eleştirmen Olarak Seyyid 
lfotub" ana başlığını taşıyan birinci ıma kısım, beş alt bölüme 
ayrılmıştır. Birinci bölümde, Seyyid Kutub'un tenkidi 
düşüncesinin kaynakları açıklanmaktadır. İkinci bölümde, onun 
yaşadığı dönemdeki belirgin eleştiri akımları ele alınmakta ve 
bunların birçoğunun Batı edebiyatından geldiği düşüncesi 
belirtilmektedir. Yazara göre Kutub da çevresindeki arkadaşları 
gibi bu akımlardan etkilenmiştir; ancak o bununla yetinmeyip bu 
akımların Arap edebiyatında kökleri olup olmadığı komısunda 
derin ve kapsamlı araştırmalar yapmıştır. Üçüncü bölümde, 
Kutub 'un eleştirisindeki edebi üslüp ele alınmakta, benimsediği 
yaratıcılık (ibda') düşüncesi, edeb1 çalışma kavramı, duygusal ve 

sözel ilkeleri ve edebiyat için uygun gördüğü gaye açıklanmak
tadır. 

Dördüncü bölümde Kutub 'un eleştirisindeki edebi 
sanatları ele alınmıştır. Bunlar içinde şiir önemli yer tutar. O 
dönem Arap şiiri İngiliz ekolüne bağlıdır ve Kutub'un'da içinde 
yer aldığı birtakım şairler buna göre şiir yazmışlardır. Seyyid 
Kutub'a göre şiirin özel bir uygulama ve ifade usülü vardır. 
O'na göre şiir; ardarda duyguları ve infialleri ifadede, duygunun 
ayrıntılarını ve peşinden getirdiği düşünceleri ortaya koymada ne 
kadar çok hikayenin üslüp ve yapısına uygun olursa, şfürlerin 
içlerindeki vicdan] yönleri ayaklandırmak ve harekete geçirmek 
o derecede hızlı olur. Böylece şiir, görevini büyük oranda 
başarır. Kutub, bu metodun şiirdeki en şerefli ve değerli metot 
olduğunu söyler. Şiir dışında Kutub'un roman, hikaye, tiyatro 
vb. edeb1 türler ve bunların uygulanışı ile aralarındaki farklılık
lar konusundaki düşüncelerini de bu bölümde tahlil edilmekte
dir. Kutub'a göre şiirde tema genişçe ve serbestçe ele alınmasına 
rağmen, hikayede bu serbestlik ve genişlik daralmaktadır. Bu 
yüzden kısa hikayeler daha çok şiire yakındır. Kutub, hikaye, 
roman ve tiyatro dilinin fasih Arapça olması ve bu dilin kullanı
mının teşvik edilmesi gerektiği düşüncesini taşımaktadır. 

Beşinci bölümde Seyyid Kutub'un eleştirisinin tatb1ki ve 
pratik yornı incelenmektedir. Burada eleştirisinin çeşitli 
sahalardaki örneklerinden bahsedilir. O'nun şiir, hikaye, tiyatro 
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ve nesir sahalarında meşhur ediplerin biyografileri üzerindeki 
çalışmalarından örnekler verilir.6 Genel olarak bu bölümde yazar 
Seyyid Kutub'un eleştiri nazariyesinin kaynağmı, eski-yeni 
meşhür eleştirmenlerin ondan etkilenme boyutunu ve Kutub 'un 
bağımsız eleştirel şahsiyetinin ürünlerini metodik olarak tahlil 
etmiştir. 

"Seyyid Kutub'un eleştirisindeki İs!i'lmi alam" başlıklı 
ikinci ana kısım, dört alt bölüme ayrılmaktadır. Birinci 
bölümde Seyyid Kutub'un fikri gelişmesinden bahsedilmekte, 
İslami bir eleştirmen ve yazar olmasına etki eden unsurlar 
a�' Kutub'un geniş ve derin İsliimi birikimi 
neticesinde İslami düşünceye yaptığı katkının da açıklandığı bu 
bölümde, hayatımn İsliimi döneminden önceki ve İslami inanca 
muhfüif bütün fikirlerinden döndüğüne dikkat çekilmektedir. 
Kutub eserlerinde verdiği örneklerle İslami esasları bizzat 
uyguladığını gösterir.7 Yazar; Kutub' un eski eserlerindeki 
fikirlerinin tamamını reddettiğini, kalbini mutmain eden ve 
duygularını bütünüyle kuşatan İslami düşünceye uygun eserler 
telif etmeye yöneldiğini, onun hayatın her alanında olduğu gibi 

6 el-Gadir, 97 
Seyyid Kutub, K. Kerim'deki Yüsuf kıssasının İslami edebiyatın hikaye 
türünün en güzel örneği olduğunu belirtir. O'na göre bu kıssa psikoloji, 
eğitim, inanç ve mücadele hususlarında İslami metotları ayrıııtılı ve 
sanatsal ifiidelcrle ortaya koyar. Hz. Ylisııf kı ssasmda hikaye türünün 
bütün yöntemleri en güzel bir üs!Gpla kullanılmaktadır. Bu sürede Hz. 
Yüsuf: kişiliği, hayatındaki ilişkileri bütün boyutlarıyla ele alınmıştır. Hz. 
Yüsuf hayatta çeşitli imtihanlarla karşılaşır. Sürede bunlar karşısındaki 
tavırları sergilenir. O sonunda Allah'a teslim olarak bu imtihanları 
başarıyla taıııanılar. Yine kıssada bulunan diğer şahsiyetler şunlardır: 
Oğlunu seven, üzerine titreyen, Allah 'a bağlı ve imanı kamil bir baba .. 
Hz. Yakup, Cahili Mısır toplumunun etkisinde olan vezirin karısı, kalpleri 
kıskançlıkla dolu olan Yüsuf'un kardeşleri., özel bir şahsiyete sahip vezir. 
Bu kıssa olay ve şahsiyetleriyle realizmin bütün özelliklerini taşımaktadır. 
Ancak İslami kıssadaki realizmde Batının çirkefliği bulunmaz. Cinsellik 
ve insani bir takım özellikler Batıdaki gibi edep ve Iıayi\ sınırı aşarak sefih 
bir şekilde tasvir edilmez. İnsana has özellikler saf, temiz ve insanı 
küçültmeyen ifiidelerle dile getirilir. Hz. Yusuf ile vezirin karısı arasıııdaki 
olay buna en güzel örnektir. Seyyid Kutub, Fi Zıla!i' 1- Kzır',1!7. İstaııbuL 
l 978, vıı 1. s. 3 l 8 vd. 
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edebiyatta da ölçü olarak Kur'an 'ı kabul etmek gerektiğine 
inandığını belirtir. 

İkinci bölümde yazar, Kutub'un sanatsallık ve lslfüncılık 
arasındaki düşüncelerini irdeler. İslami düşünceye yöneldikten 
sonra Kutub'u inceleyen birinin, onun edebiyat ve eleştiriyi hem 
İsliimi kaynağa bağlı, hem de sanatsallık endişesi içinde ele 
almak için bir hayli gayret gösterdiğini fark ettiğini belirten 
yazar8 Kutub'un hayatının uzun yıllarında kendine hakim olan 
sanatsallık düşüncesinden bir anda kurtulamadığını vurgular. 
Hayatının birinci döneminde savunduğu fikirleri kısa bir sürede 
terk etmesi ve bunların kendisinde bıraktığı etkileri bir gecede 
silmesi imkansız olacağı düşüncesini taşıyan yazar; inanç 
konularında kolayca değişim sağlanmasına karşın sanatsal, fikri 
ve edebi konularda bunun kolayca yapılamayacağını belirtir. 
Yazar, İsliimi dönem hayatının ilk yıllarında Kutub 'tın zihnini 
uzun zaman meşgul eden ve etkilerini zamanla sildiği ilk 
döneme ait fikirler olduğu kanaatini taşımaktadır. Bununla 
birlikte, Kutub' daki geniş ve derin İslami birikimin, İslami 
dönemin ilk yıllarında ortaya koyduğu Kur'ani araştırmalar ve 
Kur'an 'ın yüce üslubu üzerine yaptığı çalışmalarda kendini 
açıkça gösterdiği gerçeğini iföde etmektedir. 

Üçüncü biilümdc, Seyyid Kutub'un saf bir İsliimi ruhtan 
kaynaklanan eleştiri düşüncesi ve bütün edebi sanatları İslami 
anlayışa uygun hale getirme ve İsliimi edebiyat metodu ortaya 
koyma fikri tahlil edilir. Seyyid Kutub eleştirilerinde sakin ve 
esnektir. Görüşünü delil ve örneklerle ispatlamaya çalışır. Hiç 
bir zaman doğruyu söylemekten çekinmez. Tam bilgili olmadığı 
hususlarda hüküm vermenin sakıncalarını belirtir. 

Seyyid Kutub, çağdaş Arap şairlerinden Emiru'ş-Şuara 
Ahmed Şevki' yi daha okulda öğrenciyken eleştirmiş; Şevki'nin 
şahsiyetinin iki yüzlü olduğunu, şiirlerinin yönlendirici olmayıp 
mevcut dunimu övmekle yetindiğini şartların değişmesiyle fikir 

8 Seyyid Kutub. Kur'an'da edebi sanat ile İslami gayenin birlikte 
işlendiğine diiir Ashab-ı Kehf kıssasını örnek olarak verir. Fi Zıfcili '/
Kur 'c/11, IX, s. 392 vd.: el-Gadir, 106 
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\ e kişiliğinin de değiştiğini vb. ağır bir şekilde tenkit etmiştir. O, 
Şevki'nin yönetimdeyken Sultan H. Abdülhamld'i övmesini, 
buna mukabil yönetimden ayrıldıktan sonra nasihat etmesini 
şahsiyetinin kaypak olmasına örnek göstermiştir.9 Yazar, 
Kutub 'un görüşlerinin haklılığının daha sonraki edip ve 
yazarlarca benimsendiğini belirtmektedir. !O 

Seyyid Kutub nesir alanında Tahilı Hüseyin 'in eserlerini 
mükemmel bir şekilde eleştirmiştir. 11 Taha Hüseyin' in ala 
Ham işi ·s-Sire adlı eserinde tasvirdeki üstün başarı ve yeteneğini 
ortaya koyduğunu, el Eyyam ve Şeceretııl Bzı 's adlı eserlerinde 
ise yaldızlı ve şatafatlı üslüpla birlikte sade, kolay ve akıcı bir 
üsluba da yer verdiğim belirten12 S. Kutub; onun olayları 
determinist bir anlayışla değerlendirmesini şiddetli bir şekilde 
tenkit eder. "O, el-Mc 'arri'yi bu anlayışla değerlendirdiği için 
yanlış sonuçlara ulaşmıştır ."diyen S. Kutub; Taha Hüseynin[Jin 
Mısır'ın İslilm dünyasından bağını kopararak batıya yönelmesi 
fikrini bütünüyle reddeder. 13 

Kutub'a göre İslami Edebiyat yönlendiricidir ve 
okuyucuya mesaj sunmaktadır. İnsana açık ve belirgin imkanlar 
sunulur. İnsanın ihtiras, eğilim ve arzuları karşısında 
şaşırmasına, bocalamasına fırsat verilmez. O; İslami Edebiyatta 
yazarın, insanın karşılaştığı sıkıntılarda insana yön vererek, 
sapıklığa düşmesini engellediğini belirtir. Mesela; İslami 
Edebiyat, Ömer Hayyam 'ın kaza, kader, ulühiyet, ubüdiyet, 

9 Seyyid Kutub, Kiitiib ve $ahsiyvôt. Külıire 1957, s. 262-67; aynı müellif, 
ı'vfzıhi111metü'ş-$ôir, Danı' ş-Şuruk, Kahire, 1957, s. 31-33, 54-55. 75-77, 

94-95 

1 O el-Gadir, 95 

11 Abdülbaki Muhaıııııııııed Hüseyin, Seyyid Kzıtub. Hayôtühıl ı•e Edebiih, 

Daru'l-Vefü, Kahire 1986, s. 74 
12 el-Gadir, 104-108; Taha 1-lüseyin'iıı kitaplarının eleştirisi için bk. Seyyid 

Kutub, Kiitüb ve $ahsiyyôı, !. bas. Matbaatli'r-Risale, Kahire, 1946, 120-

125 

13 Seyyid Kutub, Nakdzı Kitôb 'Miistakbehi 's-Sakrıfeti ji Mısr /i-Tô/ı(ı 
Hiiseyin' Danı's-Suüdiyye, Ciclde 1969; aynı müellif, e11-Nokd11 'l Edebi. 

64-74; Kıiriih ve $ahsiyyôı, 104-118 
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hayat ve ahiret gibi konularda düştüğü olumsuzluklardan 
sanatçıyı, edebiyatçıyı korur, elinden tutar ve ona yön verir.14 
Temel esaslarını Seyyid Kutub'un belirlediği bu İslami Edebiyat 
metodunun daha sonraki araştırmacılarca önemsendiğini belirten 
yazar; bunun, İslami edebiyat ve eleştiri çalışmalarında esas 
alındığına dikkat çeker. 

Dördüncü bölümde, çağdaş edebiyatçıların ve 
eleştirmenlerin, teorik ve pratik olarak Kutub'un eleştiri metodu 
ve eleştirmenliği husüsundaki düşünce ve tavırları anlatılmakta, 
bu edebiyatçılardan örnekler verilmektedir. Seyyid Kutub'un 
edebi tasvir ve eleştiri hususundaki görüşlerinden etkilenen, 
ancak dönemin yönetimiyle mücadele içinde bulunması sebebiy
le adından bahsetmeye cesaret edemeyen bir çok edip ve yazar 
olduğu belirtilmektedir. 

Eserlerinde Seyyid Kutub'un tesiri açıkça görülen 
yazarlardan bazıları şunlardır: Dr. Ahmed Bedevi'nin min 
Belağati '!-Kur 'an'ı; M. es-Sadık Arcün'un el-Kur 'anü 'l-Kerfm 
Hidayetuhfı ve İ'cazuh'u; Muhammed el-Mübarek'in min 
lvfenahili '!-Edebi'! Halid'i; Dr.Abdurrahman bintu'ş-Şfüı'nın et
Tefsiru '!-Beyani fi '!-Kur 'ani 'l-Kerim'i; Muhammed Ebü 
Zehrii'nın el-Mu 'cizetu 'l-Kubr6: el-Kur '{ın'ı, Dr. M. Said 
Ramazan el-Büti'nin min Ravai 'i '!-Kur 'an'ı; Dr. Subhi Siilih'in 
el-Meb6his fi Ulumi '!-Kur 'an'ı ... Bu ve benzeri birçok edip, 
eleştirmen ve yazar, Kutub 'un bu alandaki öncülüğünden, ortaya 
koyduğu eleştiri ve edebi tasvir esaslarından büyük ölçüde 
istifade etmişlerdir. Ancak bu durum çeşitli nedenlerden dolayı 
ortaya konmamış, bu alanda yapılan çalışmalarda Kutub'un 
rolüne 70'li yıllardan sonra yer verilebilmiş, onun bu sahadaki 
öncülüğüne ve önemine işaret edilmiştir. Kutub ve tasvir 
kuramına dair müstakil çalışmalar yapılmış, tasvir düşüncesinin 
çağdaş edebi ve Kur'ani araştırmalar üzerindeki etkisi değişik 

14 Kutub'un İslami Edebiyat konusundaki düşünceleri için bkz. el-Gadir, 
a.g.e., s. 124; Seyyid Kutub, en-Nakdu'/ Edebi, Kahire, 1946, s. 120-125; 

ayııı müellif, en-Ncıkdu ·ı Edebi Usıilzıh ve Menahicuh, Kahire 1990, s. 
l O 1 - l 04; 1-layyam'ın şiirlerini tahlll için aynı eser, s. 68-69 
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şekillerde dile getirilmiştir.15 Seyyid Kutub' dan etkilendiğini 
belirtenler arasında Nobel ödüllü Mısırlı romancı Necib Mahfüz 
da bulunmaktadır. Mahfüz, Kutub için "karanbktan aydınlığa 
çıkmamda üzerimde önemli etkisi vardır" demektedir.16 

Kitabın sonuç bölümünde yazar, yaptığı çalışmanın bir 
özetini sunmakta ve Kutub'un çağdaş edip ve eleştirmenler 
arasındaki konumunun yüksek bir mevkide olması gerektiğini 
belirtmekte ve bunun gerekçelerini açıklamaktadır. Seyyid 
Kutub ve edebi şahsiyeti hakkında söylenmesi gereken çok söz 
olduğunu ve onun bütün yönlerinin incelenerek araştırılması 
icap ettiğini ifade etmektedir. I 7 

Yukarıda genel hatlarıyla tanıtmaya çalıştığımız bu eser, 
Seyyid Kutub'un ülkemizde pek fazla bilinmeyen edebiyatçı 
yonunun aydınlanması hususunda araştırmacılara yardımcı 
olacaktır. Kutub'un, Kur'an ve tefsirine diiir çalışmalarını 
bilenler, edebi yönünün ortaya konmasıyla onu daha iyi 
tanıyacaklardır. İslami Edebiyat sahasında çalışan 
araştırmacıların da bu kitaptan yararlanınaları mümkündür. Zira 
Kutub'un İslilml Edebiyat kavramına getirmiş olduğu 
açıklamalar ve ortaya koyduğu metot, bu konuda çalışanların 
uflrnnu genişletecektir. 

15 İbrahim Saıırnş, Bir Edebiyatçı olarak Seyyid Kııtub 2, Ankara 1993, s. 
228 vd. Yazar eserinde Seyyid Kutub'un edebiyatçı yönünden ayrıntılı 
olarak bahsetmiş, etkilediği şahıslar ve eserleri hakkında öz bilgiler 
vermiştir. 

16 Fuad Devvare, Aşeratü Udeba' Yetehaddesün, Dfıru'l-Hi!al, Kahire, trs., 
s. 280. Hamdi Sekkfıt, The Egyptian Novel and [Is Main Trends 1913-
1952, (Ap. Ph. D. Dissertation of Cambridgc Unv. ) Tlıe Amarican Unv. 
İn Cairo Press, Cairo 1971 (Arapça çev.: Er-Rivdyelii '/-Mısriyye ve 
İtticahaıüha 'l-Hamme, Daru'l-Maarif, Kahire 1971, s. 73 

17 el-Gadir, 143 
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